dere tali<sup>1</sup>: Debet enim primo spei uti largitione mulier, et si cognoverit<sup>2</sup>, amantem<sup>3</sup> spei<sup>4</sup> largitione accepta in bonis moribus augmentari, ad gradum mulier non vereatur devenire<sup>5</sup> secundum. Et sic gradatim usque ad quartum deveniat gradum, si ipsum hac re<sup>6</sup> invenerit per omnia<sup>7</sup> dignum. Si rationem quaeris<sup>8</sup>, cur in articulo praescripto<sup>9</sup> iuvenis, qui nulla bona fecit, in primo gradu amandus<sup>10</sup> eligitur, in alio vero articulo quarti<sup>11</sup> gradus eligitur<sup>12</sup>, qui bona plurima<sup>13</sup> fecit, ratio<sup>14</sup> evidenter apparet, quia usque ad tertium gradum potest mulier<sup>15</sup> retro sine<sup>16</sup> blasmo abire<sup>17</sup>; si vero in<sup>18</sup> quarto gradu consolidavit amorem, non postea sine causa iustissima retro decet abire, et<sup>19</sup> hoc non<sup>20</sup> solum propter amoris confirmationem<sup>21</sup>, quae quarto consuevit fieri gradu<sup>22</sup>, sed<sup>23</sup> etiam propter rem<sup>24</sup> magnam quam in sua mulier est largita persona. Quid enim mulier maius<sup>25</sup> dare potest,

<sup>1</sup>) taliter *E* tali modo *Hb*; *add. D*: Qualiter mulier debet procedere in amoris largitione <sup>2</sup>) uiderit *C* <sup>3</sup>) eum propter spem acquisitam meliorem effici et in bonis factis eius semper animum de bono in melius incrementa recipere perspexerit ad secundum tandem gradum deueniat *C* <sup>4</sup>) pro spei largitate accepta *DEFb* <sup>5</sup>) uenire *Zb* peruenire *F* <sup>6</sup>) hac re omnino *B* hac re *om.* *DF* <sup>7</sup>) *om.* *B* <sup>8</sup>) petas *C* queras *Zb* <sup>9</sup>) uno *C* presenti *P* <sup>10</sup>) *om.* *C* <sup>11</sup>) in quarto gradu *FHb* <sup>12</sup>) eligatur *H* <sup>13</sup>) *O*; plura *T* <sup>14</sup>) hec tibi ratio evid. app. *B* istam tibi rationem assigno *C* <sup>15</sup>) amans *C* <sup>16</sup>) pro leui discedere causa *P* <sup>17</sup>) *add. C*: etiam pro leui causa <sup>18</sup>) usque ad IIII processit gradum non sine causa iustissima, est facile retroire *C* <sup>19</sup>) cum propter am. *C* <sup>20</sup>) *O*; *om.* *T* <sup>21</sup>) *O*; considerationem firmam *T* <sup>22</sup>) *add. Zb*: contingit <sup>23</sup>) *P*; et *T* tum *C* <sup>24</sup>) magne rei concessionem *C* <sup>25</sup>) magis *BHb*

quam si suam personam alieno disponat arbitrio<sup>1</sup>?

Quod autem dixisti, te oneris evitandi causa velle magis amantem diligere<sup>2</sup> doctum quam tuo<sup>3</sup> labore docendum, satis in hoc<sup>4</sup> tua videtur<sup>5</sup> opinio reprobanda; dulcior enim cuilibet fructus<sup>6</sup> sapere debet ex propria plantatione perceptus, quam qui<sup>7</sup> ex alieno<sup>8</sup> arbore<sup>9</sup> assumitur, et carius habetur, quod pluribus est laboribus acquisitum, quam quod sollicitudine<sup>10</sup> modica possidetur; nam<sup>11</sup>: „Absque ✓  
labore gravi non<sup>12</sup> possunt magna parari“.

Mulier ait: Si absque gravi labore magna<sup>13</sup> parari non possunt, quum<sup>14</sup> id, quod postulas, sit<sup>15</sup> de maioribus<sup>16</sup> unum, multis te oportet laboribus fatigari, ut ad quaesita<sup>17</sup> munera valeas pervenire.

Homo ait: Omnes<sup>18</sup> quas<sup>19</sup> possum, tibi refero grates, quod post labores<sup>20</sup> multos amorem mihi tuum tam<sup>21</sup> provide promisisti. ✓ Absit enim, ut<sup>22</sup> ✓ tantae probitatis feminae ego vel alias quilibet possit<sup>23</sup> lucrari amorem, nisi multis<sup>24</sup> fuerit primo<sup>25</sup> laboribus acquisitus. Non enim est verisimile, mu-

<sup>1)</sup> add. C: certe nihil <sup>2)</sup> eligere O <sup>3)</sup> tuo lab. om. C <sup>4)</sup> hac parte tuam approbo opinionem C <sup>5)</sup> vestra A <sup>6)</sup> sapit fructus ex C <sup>7)</sup> hic qui C <sup>8)</sup> O; alio T <sup>9)</sup> labore O <sup>10)</sup> modica cui- quam attulit sollicitudo C <sup>11)</sup> nam et BDF quia C <sup>12)</sup> vix H <sup>13)</sup> grandia P <sup>14)</sup> et cum B ergo cum O <sup>15)</sup> sit pro uero- C <sup>16)</sup> amoribus H <sup>17)</sup> petita B petita possis munera C quesita potest mun. H <sup>18)</sup> mille C <sup>19)</sup> quas poss. om. C <sup>20)</sup> mult. la- bores meos C <sup>21)</sup> om. A iam D <sup>22)</sup> quod C <sup>23)</sup> possimus CDZb <sup>24)</sup> om. C <sup>25)</sup> prius CF

lierem tam prudentem amorem suum alicui repente concedere vel alicuius probi viri<sup>1</sup> labores apud se permittere sine<sup>2</sup> munere<sup>3</sup> demorari<sup>4</sup>. A<sup>5</sup> bonae videtur rationis<sup>6</sup> ordine<sup>7</sup> deviare<sup>8</sup>, si non benefacta suis actoribus<sup>9</sup> debita<sup>10</sup> commoda ferant.]

### B<sup>11</sup>. Loquitur plebeius nobili.

Si plebeius sibi quaerat nobilis mulieris amorem<sup>12</sup>, hoc<sup>13</sup> poterit procedere modo: Si mulier quamvis nobilis simplex inveniatur tamen, ea per omnia possunt<sup>14</sup> habere locum, quae in plebeii<sup>15</sup> et plebeiae sunt dicta colloquio eo excepto, quod hic<sup>16</sup> potest locum sibi commendatio sanguinis vindicare. Si vero nobilis mulier fuerit sapiens et astuta<sup>17</sup>, providenter<sup>18</sup> caveat ipsius personae mo-

<sup>1)</sup> om. D <sup>2)</sup> vel sine B <sup>3)</sup> debito munere O <sup>4)</sup> deitiorari A reicere B <sup>5)</sup> om. A Nam B Respondet mulier ab omni videtur O <sup>6)</sup> om. C ratione D <sup>7)</sup> ordini B tramite C om. D <sup>8)</sup> obviare B <sup>9)</sup> auctoribus Vb <sup>10)</sup> om. C <sup>11)</sup> Incipit secundus tractatus acquirendi amoris continens sicut vir plebeius [*deest alqd.*] cum nobili muliere et sic affatur A; Si plebeius nobilis mulieris petit amorem & B om. inscr. C Cap IIII in quo loquitur plebeius nobili D; Loquitur plebeius nobili E De plebeio qui sibi querit nobilioris amorem F; Qualiter plebeius loquitur nobili femine G; De amore plebei uiri cum nobili femina H; Qualiter plebeius loqui debeat nobili feminac b <sup>12)</sup> am. aduertere C <sup>13)</sup> in hoc sibi modo proced. conuenit C <sup>14)</sup> habent locum C <sup>15)</sup> plebeio cum plebeia D plebeia et plebeio E <sup>16)</sup> in hoc articulo C <sup>17)</sup> discreta C <sup>18)</sup> om. B prudenter DEb omnia eadem possunt habere locum .eo etiam excepto quod modo diximus nichilominus et hoc excepto .quia moderate ipsius debet commendationi insistere. Nam si C